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Mario Estuardo Santos Dysli

Director General del Deporte y la Recreacion
Viceministerio del Deporte y la Recreacion
Presente.
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Estimado Lic. Santos

Atentamente me dirijo a usted, en respuesta a la CIRCULAR-003-2022, de fecha 25
de febrero del 2022, suscrito por Mara Noemy Cortez Molina, Enlace de
Transparencia Informacidn Publica, la cual solicitan solicitan atender lo establecido
en el Articulo 17 del Decreto NUmero 101-97 “Ley Orgdnica del Presupuesto”, del
Congreso de la Republica de Guatemala, especificamente lo siguiente:

a) Programacién y reprogramacién de asesorias contratadas, detallado nombre,
montos y el origen de los recursos para el pago, incluyendo los que provienen de
la cooperacién reembolsable y no rembolsable.

Se hace de su conocimiento que se redlizaron contrataciones en el sub grupo de
gasto 18 “Servicios Técnicos y Profesionales” por lo que se adjunta el detalle
referente al inciso en mencién, segin formato remitido por la Unidad Administraciéon
Financiera -UDAF-.

e) Todo tipo de convenios suscritos con Organismo no Gubernamentales,
Asociaciones legalmente constituidas, Organismo Regionales Internacionales asi
como informes correspondientes de avances fisicos y financieros que se deriven
de los tales convenios.

f) Programacién y reprogramacién de aportes al sector privado y al sector externo
asi como los respectivos informes de avance fisico y financiero.

g) Informes de avance fisico y financiero de programas y proyectos financiados
con recursos provenientes de la cooperacién externa reembolsable y no
rembolsable.

En virtud de lo solicitado en las literales f) y g), me permito informar que no existen
registros relacionados con lo solicitado, pues la Direccién General del Deporte y la
Recreacion no recibe ningin tipo de recursos provenientes de cooperaciones
externas.
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En seguimiento a la literal e) se adjunta oficio OE-DE-10-20-22, de fecha 15 de
febrero de 2022, suscrito por Gianni Molina, Director Ejecutivo de Olimpiadas
Especiales, donde expone la razdn por la que, se refleja una diferencia de Q10.00
entre la ejecucion total del presupuesto de la Asociacién y la devolucién al Fondo
Comun del aporte no ejecutado a principios afo presente.

Se hace de su conocimiento que con el oficio mencionado en el pdrrafo anterior
se da por concluido el Convenio Interinstitucional de Trasferencia Financiera
Numero DGDR-005-2021, entre El Ministerio de Cultura y Deportes y la Asociacion
Guatemalteca de Olimpiadas especiales por el periodo fiscal 2021, por lo que no
se presentan los informes de avances fisicos y financieros correspondientes al mes
de febrero de 2022.

Sin otro particular, me suscribo de usted.

Atentamente.

Wi fomsEsiding

St s »mmiewmtamlwﬁ@nfmm
/7 DaparatiantsFinansiew
Mramn@mmw&‘mrte,yuamcm

e

6a. Calle y 6a. Avenida, Zona 1, Palacio Nacional de la Cultura
SECCION DE CONTABILIDAD, DEPARTAMENTO FINANCIERO
Teléfono 23747575 ext. 1708

www.mcd.gob.gt Siguenos en: n a G como Culturay Deportes



GOBIERNO (/2 | MINISTERIO

- DE CULTURA
GUATENUALL | v peporres

Guatemala, 15 febrero de 2022
| OFICIO DAF No. 0111-2022/HRTA

|

|
Licenciado i
Fredy Augusto Argueta Martinez
Jefe Financiero
Direcciéon General del Deporte y la Recreacién
Viceministerio del Deporte v la Recreacién
Presente.

Estimado Licenciado Argueta:

Es un gusto saludarle por este medio y asimismo desearle éxitos en todas sus
actividades diarias, el motivo del presente es en atencién al OFICIO OE-DE-10-
2022, de fecha 15 de febrero de 2022, suscrito por el Sefior Gianni Molina
Director Ejecutivo de Olimpiadas Especiales Guatemala, el cual justifica por
qué se refleja una diferencia de Q. 10.00, entre la ejecucidn total del
presupuesto de la Asociacién y en la devolucidn al Fondo Comun del aporte no
ejecutado.

Sin otro particular se traslada lo mencionado en el parrafo anterior para su
conocimiento y tramite correspondiente. :

Sin otro particular, me suscrito de usted.

Atentamente,

Lic. Hugo Robertd _
gy A : -

Director Administrgtiyo YA INANCIETO
Direccion General del Depo Recreacion
Viceministerio del Deporte y la Recreacion
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Hugo Roberto Tun Acosta |

Director Administrativo Financiero
Viceministerio del Deporte y la Recreacién
Ministerio de Cultura y Deportes

Presente
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Estimado Licenciado Tun:

Le saludamos cordialmente deseando que todas y cada una de sus actividades sean
realizadas con éxito en este nuevo afio que recién comienza.

Por este medio nos dirigimos a usted para exponer la razén por la que, se refleja una
diferencia de Q.10.00 entre la ejecucidn total del presupuesto de la Asociacién yenla
devolucién al Fondo Comiin del aporte no ejecutado a principios de este afio:

VAporte del Convenio
Interinstitucional 2021

Presupuesto Ejecutado
2021

Presupuesto no
Ejecutado

Devolucién al Fondo
Comiin

Q.2,000,000.00

Q.1,867,846.52

Q.132,153.48

Q.132,163.48

A principios del mes de julio del presente afio, se solicitaron estados de cuenta (de la
actual cuenta ptblica) de la Asociacién en una agencia Banrural. Por la solicitud, el
banco debité de dicha cuenta: Q.10.00. Por esa razén, antes de finalizar el afio, al
margen de que no se ejecutaron el 100% de los fondos, se hizo un depdsito a la cuenta
en efectivo por la cantidad de: Q.10.00, misma que fue registrado con No. de Depésito:
6960068, con fecha: 29/12/2021; esto con el objetivo de respaldar todos los egresos
derivados directamente de la ejecucién del presupuesto.

Agradeciendo desde ya su fina atencidn a la presente,

_
Atentamente, ~

Gianni Molina
Director Ejeciitivo
Olimpiadas Especiales Guatemala
Teléfono: +502 5825-2182
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